П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2020 года			                                 Дело №5-9-832/2020
                                                                                                      №05-0832/9/2020

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь - мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - Новиков В.Р.,
при участии – Суфьянова Р.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированного по адресу: ***.,

установил:

19 ноября 2020 года в 09:00 часов по адресу: ***, при проведении внеплановой документарной проверки, на основании распоряжения, выданного заместителем начальника управления, Сулеймановым Т.Р. от 15 октября 2020 года №*** был выявлен ряд нарушений со стороны лицензиата ООО «***», которое не обеспечило на предприятии соблюдение требований статьи 7 Постановления Правительства РФ от 27 февраля 2019 года №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
В судебное заседание явился представитель ООО «***» Суфьянов Р.А., который пояснил, что нарушение совершено впервые и просил назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав Суфьянова Р.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Крымским МУГАДН Ространснадзора выдана ООО «***» Лицензия №*** от 14 июня 2019 года, бессрочно.
Как усматривается из материалов дела, у ООО «***» отсутствует аттестация должностного лица, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения; имеется несоответствие профессиональных и квалификационных требований к ответственному за обеспечение безопасности дорожное движения; нарушение проведения (документарного оформления) анализа причин и условий ДТП; нарушение порядка ведения журнала учета прохождения предрейсового контроля;
Таким образом, установлено, что ООО «***» расположенного по адресу: ***, допущено совершение административного правонарушения, выразившееся в том, что ООО «*** осуществляется предпринимательская деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензий, а именно нарушены требования Положений о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 года №195.
Так, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны соблюдать правила обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,  организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения, создавать условия для повышения квалификации водителей и других работников автомобильного и наземного городского электрического транспорта, обеспечивающих безопасность дорожного движения,  организовывать проведение обязательных медицинских осмотров, обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения, анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств и др.
Пунктом 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2012 года №280, были предусмотрены конкретные лицензионные требования и условия при осуществлении перевозок пассажиров, направленные на обеспечение безопасности перевозок пассажиров, в том числе: соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения»,  соблюдение лицензиатом требований, установленных в соответствии с Федеральным законом «О транспортной безопасности».
Аналогичные требования содержатся и в Положении о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2019 года №195, вступившем в силу с 01 марта 2019 года.
Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 25 ноября 2020 года об административном правонарушении №*** (л.д.3-4), акт проверки №***от 19 ноября 2020 года (л.д.5-6), предписание от 19 ноября 2020 года (л.д.7), распоряжение от 15 октября 2020 года №*** (л.д.8-10), копия журнала учета предрейсового, вводного, периодического, сезонного и специального инструктажей, проводимых с водительским составом предприятия, организации (л.д.21-23), копия журнала учета предрейсового, вводного, периодического, сезонного и специального инструктажей, проводимых с водительским составом предприятия, организации (л.д.24-26), копия журнала учета выезда, заезда автомашин (л.д.32-39), Лицензия №*** от 14 июня 2019 года (л.д.42), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО ***» следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                            В.Р. Новиков